Дело № 1-161/2020

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

город Кинешма

Ивановской области 20 мая 2020 года

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Груздева В.В., при секретаре Вишневой В.Р., с участием:

государственного обвинителя – помощника Кинешемского городского прокурора Шорова А.Б.,

подсудимого ФИО8 и его защитника - адвоката Коллегии адвокатов города Кинешма Ивановской области ФИО9, представившей удостоверение № 354 от 21 марта 2005 года и ордер № 003694 от 07 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не работающего, состоящего на воинском учете в ОВК города Кинешма и Кинешемского района, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено ФИО8 при следующих обстоятельствах.

В вечернее время 16 декабря 2019 года в квартире 

<

адрес>, действуя во исполнение ранее возникшего умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства «соль», ФИО8 в рамках достигнутой с неустановленным лицом договоренности о приобретении данного средства, перевел в счет оплаты за него 

<

данные изъяты> рублей на неустановленный номер Киви-кошелька, получив от неустановленного лица смс-сообщение о месте нахождения тайника с названным наркотическим средством.

Около 21 часа 55 минут 16 декабря 2019 года ФИО8 незаконно - в нарушение ФЗ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным, путем приобретения найденного в лесном массиве, находящемся за коллективным садом «Сосновый бор», расположенным в 1 км от остановки общественного транспорта на улице 2-я ФИО10 города Кинешмы Ивановской области, на участке местности, расположенном в 100 метрах севернее входа в названный коллективный сад, находящемся в 200-х метрах от дома № 3 по улице 2-я ФИО10 города Кинешма, без цели сбыта умышленно приобрел, подобрав с земли помещенное в два пакетика из полимерного материала порошкообразное вещество белого цвета массой 0,83 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалероферон - производный N-метилэфедрона и в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, являющийся наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен. 

Найденное вещество ФИО8 убрал в левый карман надетой на нем куртки, где без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранил его вплоть до момента обнаружения и изъятия хранимого сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного в период с 22 часов 40 минут по 22 часа 56 минут 16 декабря 2019 года в кабинете МО МВД России «Кинешемский», расположенном в доме № 5 по улице Воеводы ФИО11 города Кинешма Ивановской области, в который ФИО8 был доставлен после его задержания около 22 часов 16 декабря 2019 года в лесном массиве вблизи коллективного сада «Сосновый бор» сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО6. 

Масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО8 наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО8, признав вину в совершении инкриминированного ему преступления в полном объем, в судебном заседании давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В этой связи по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные ФИО8 на досудебной стадии производства по уголовному делу.

Так, при состоявшемся 17 декабря 2019 года допросе в качестве подозреваемого (л.д. 99-102) ФИО8 показал, что в вечернее время 16 декабря 2019 года по месту своего жительства посредством использования сети «Интернет» для последующего личного употребления им был сделан заказ наркотического средства «соль», денежные средства за которое в размере 

<

данные изъяты> рублей он переслал через киви-кошелек. При заказе ему было указано место, в котором он мог забрать наркотическое средство, – лесной массив, расположенный за коллективным садом «Сосновый бор» вблизи улицы 2-я ФИО10 города Кинешма, где им около 21 часа 55 минут 16 декабря 2019 года был обнаружен сверток из изолирующей ленты черного цвета с наркотическим средством, которое он в целях личного употребления подобрал, положил в левый карман надетой на нем куртки и направился к выходу из лесного массива. Около 22 часов 16 декабря 2019 года возле выхода из лесного массива он увидел сотрудников полиции, после вопроса которых о наличии при нем запрещенных веществ, попытался выбросить находящийся при нем сверток с наркотическим средством. Однако, данные действия были пресечены полицейскими. Впоследствии по предложению сотрудников полиции он проследовал в здание МО МВД РФ «Кинешемский», расположенное в доме № 5 по улице Воеводы ФИО11 города Кинешма Ивановской области, где в ходе проведенного в присутствии двух понятых личного досмотра в левом кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изолирующей ленты черного цвета, в которой находился пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом – «солью».

Аналогичные сведения об обстоятельствах совершенного преступления были сообщены ФИО8 в ходе проведенной 21 апреля 2020 года проверки показаний на месте (л.д. 80-86), в результате которого было установлено, что место приобретения подсудимым наркотического средства находится в лесном массиве, расположенном за коллективным садом «Сосновый бор» в одном километре от остановки общественного транспорта на улице 2-я ФИО10 города Кинешма, в 100 м севернее входа в коллективный сад, в 200-х метрах от дома № 3 по улице 2-я ФИО10 города Кинешма.

Кроме признательных показаний вина ФИО8 в совершении инкриминированного ему преступления нашла полное подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств, а именно оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей, данными при допросах на стадии предварительного расследования уголовного дела, письменными доказательствами.

Так, свидетель ФИО3 – старший оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД РФ «Кинешемский» при состоявшемся 12 января 2020 года допросе (л.д. 48-50) показал, что 16 декабря 2019 года на разводе патрульно-постовой службы МО МВД РФ «Кинешемский» им была доведена информация о необходимости выявления лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также мест закладок таких веществ.

16 декабря 2019 года от оперативного дежурного ДЧ по МО МВД РФ «Кинешемский» ему (ФИО3) стало известно о том, что около 22 часов сотрудниками ППСп МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО5 и ФИО6 в лесном массиве, расположенном за коллективным садом «Сосновый бор» города Кинешма вблизи улицы ФИО10, был задержан ФИО8, у которого при себе предположительно хранилось наркотическое средство, и доставлен в МО МВД РФ «Кинешемский». В этой связи в служебном кабинете дома № 5 по улице Воеводы ФИО11 города Кинешма в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток из изолирующей ленты черного цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, являвшимся со слов ФИО8 наркотическим средством «соль», предназначенным для личного употребления. По результатам досмотра был составлен протокол, подписанный всеми участвовавшими в досмотре лицами без каких-либо замечаний. Изъятое у ФИО8 вещество было упаковано и направлено на исследование, результаты которого показали, что в нем находится вещество массой 0,83 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалероферон - производный N-метилэфедрона.

Свидетель ФИО4 при состоявшемся 17 января 2020 года допросе (л.д. 51-53) показал, что около 22 часов 40 минут 16 декабря 2019 года по приглашению оперуполномоченного ФИО3 он в качестве одного из представителей общественности принимал участие в проводимом личном досмотре ФИО8.

После разъяснения ФИО8 положений ст. 51 Конституции РФ последний по предложению ФИО12 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра ФИО8 в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен сверток из изолирующей ленты черного цвета, внутри которого находился пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом, в котором находился пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом. Обнаруженное было изъято, упаковано. По результатам осмотра был составлен протокол, подписанный участвовавшими в досмотре лицами без каких-либо замечаний. ФИО8 пояснил, что обнаруженное в ходе досмотра наркотическое средство «соль» принадлежит ему, которое он хранил в целях личного употребления.

Заместитель командира мобильного взвода ОРППСп МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО5 при состоявшемся 27 января 2020 года допросе (л.д. 54-56) показал, что 16 декабря 2019 года он проходил службу совместно с полицейским ФИО6. Перед началом дежурства до них была доведена информация о том, что в лесном массиве, расположенном за коллективным садом «Сосновый бор» города Кинешма Ивановской области, могут находиться закладки (тайники) с наркотическими средствами и психотропными веществами. Кроме этого, было получено указание о необходимости при установлении лиц с признаками наркотического опьянения в вышеуказанном районе незамедлительного сообщения об этом в дежурную часть МО МВД РФ «Кинешемский». Для проверки данной информации он с ФИО6 направился в названный район, при патрулировании которого в лесном массиве за коллективным садом «Сосновый бор» около 22 часов они увидели молодого человека, который с фонариком передвигался от дерева к дереву и что-то искал. Подойдя к одному из деревьев и наклонившись, гражданин что-то взял и убрал в левый карман куртки, направившись из лесного массива. После того, как они подошли к данному человеку, представились и предъявили свои служебные удостоверения, он стал нервничать, пытался из левого кармана надетой на нем куртки скинуть сверток из изолирующей ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. О данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД РФ «Кинешемский». Впоследствии данный молодой человек, оказавшийся ФИО8, был доставлен в дежурную часть и передан сотрудникам ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» для установления личности и проведения личного досмотра.

Аналогичные сведения об обстоятельствах задержания ФИО8 были сообщены инспектором МВ ОРППСп ФИО6 в ходе его допроса, состоявшегося 27 января 2020 года (л.д. 58-59).

Из содержания протокола личного досмотра от 16 декабря 2019 года (л.д. 21-22) следует, что в ходе проведения данного действия в присутствии представителей общественности ФИО1 и ФИО4 в левом кармане надетой на ФИО8 куртки обнаружен сверток из черной изоленты, в котором находился пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом. По факту изъятия ФИО8 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему для личного употребления.

Согласно справки об исследовании № 2/906и от 17 декабря 2019 года (л.д. 29) вещество из изъятого у ФИО8 пакета массой 0,83 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма от объекта исследования.

После проведенного исследования наркотическое средство массой 0,82 грамма было принято на хранение сотрудником полиции ФИО7, что подтверждается, в том числе ее показаниями (л.д. 62-63), 06 апреля 2020 года в ходе проведенной выемки изъято у нее (л.д. 65-68).

В соответствии с заключением эксперта № 2/785 от 21 апреля 2020 года (л.д. 76-77) представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета массой 0,82 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

После проведенного 23 апреля 2020 года осмотра (л.д. 87-88) указанное вещество было признано, приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 89-90).

Перечисленные доказательства, положенные в основу приговора, суд считает достаточными для объективного рассмотрения дела и допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Суд находит, что вышеприведенные доказательства, образуя взаимодополняемую систему, не противоречивы относительно обстоятельств, имеющих существенное значение, относятся к делу, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения вопроса о виновности ФИО8 в совершении вменяемого ему в вину преступления, позволяют детально воспроизвести обстоятельства содеянного подсудимым.

Принимая во внимание установленные судом и изложенные выше обстоятельства совершенного подсудимым преступления, а также учитывая, что изъятый у ФИО8 размер наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

Оценив приведенное заключение, суд находит содержащиеся в нем экспертные выводы обоснованными, поскольку они сделаны лицами, имеющими специальные познания в области психиатрии, и приходит к выводу о том, что инкриминированное ему преступление совершено ФИО8 во вменяемом состоянии.

При назначении подсудимому наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО8, по месту жительства имеющим удовлетворительную характеристику (л.д. 120), неоднократно награждавшимся грамотами за призовые места в спортивных соревнованиях (л.д. 105-111), к административной ответственности не привлекавшимся (л.д. 118), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоящим (л.д. 114, 116), положительно характеризующимся ФИО2 (л.д. 45-47), совершено преступление, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории уголовно-наказуемых деяний небольшой тяжести.

Соглашаясь с позицией стороны государственного обвинения, обстоятельствами, смягчающими наказание, подлежащее назначению ФИО8 за совершенное им преступление, суд в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, выразившееся в сообщении на стадии предварительного расследования уголовного дела признательных показаний о содеянном, которые судом положены в основу постановленного обвинительного приговора, в участии в проведении проверки показаний на месте, состояние его здоровья (л.д. №).

Однако, данные, смягчающие наказание обстоятельства, суд не считает исключительными, дающими основание при назначении наказания применение ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подлежащее назначению ФИО8, судом не установлено.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, обстоятельства содеянного им, данные о его личности, а также то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде обязательных работ.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов.

Ранее избранную в отношении ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – порошкообразное вещество, находящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД РФ «Кинешемский» уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья: В.В. Груздев